Latar Belakang Keluarga

Sebelum lebih jauh membahas pendapat Imam Syafi’i tentang mahar

hutang yang belum dibayar karena suami meninggal dunia, penulis akan

menggambarkan lebih dekat sekilas tentang biografi Imam Syafi’i.

Imam Syafi’i lahir di Gaza (masih wilayah ‘Asqalan)66 pada bulan

Rajab tahun 150 H atau sekitar 767 M. Imam Syafi’i lahir dalam keadaan

yatim bertepatan dengan wafatnya Imam Abu Hanifah.67 Imam Syafi’i wafat

di Mesir pada tahun 204 H (819 M).68

Nama lengkap Imam Syafi’i adalah Muhammad Ibn Idris Ibn al-

‘Abbas asy-Syafi’i Ibn asy-Sa’ib Ibn ‘Ubayd Ibn ‘Abduyazid Ibn Muthalib

Ibn Abdumanaf. Muthalib adalah saudara kandung Hasyim Ibn ‘Abdumanaf.

Sedangkan Hasyim adalah ayah ‘Abdul Muthalib, datuk Nabi Muhammad

SAW.